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前言

　　21世纪，随着科学技术的高速发展，我们面临的是变幻莫测的经济环境。
该环境会不断为我们带来新的问题，提出新的挑战。
财务会计理论与实务所反映的问题越来越多，社会对会计人才的需求，在数量、结构、质量和规格方
面都有很大的变化。
我们应适应新形势的需要，特别是对我国会计已产生直接影响的特殊问题应做出有益探讨与统一认识
。
学会用会计方法处理这些特殊业务是十分必要的，因此高等财经院校应将这些特殊业务列入高级财务
会计的范畴，培养与时俱进的会计人才。
　　随着我国会计改革的不断深入和会计教育的进一步发展，高级财务会计已作为一门独立课程出现
在我国各高等院校会计专业的教学体系中。
“高级财务会计”是财务会计专业知识结构中的重要组成部分，是会计学专业的一门必修课程，是在
“基础会计”、“中级财务会计”的基础上为进一步提高学生的会计理论和应用能力而设置的一门专
业课。
本课程的任务是介绍高级财务会计的基本理论与实务，培养学生从事财务会计工作应具备的基本理论
知识与操作能力。
　　如何界定高级财务会计的内容，目前理论界尚无定论。
高级财务会计之所以称为“高级”，是因为它专门研究财务会计中的特殊问题、疑难问题、新问题和
仅在个别行业存在的问题，以及在会计理论和实务研究中尚不成熟的问题。
这些问题的研究范围在某种意义上已经超越了财务会计四项基本假定的限定，是对财务会计中应遵循
的惯常的会计原则、程序和方法的扩展和延伸。
所以高级财务会计是在中级财务会计的平台基础上，以会计假设的松动和会计原则的延伸为前提，对
背离会计假设的特殊会计事项进行理论和方法方面更深、更广的研究。
　　高级财务会计的“难”，体现在它包括了财务会计的四大难点：合并会计、外币报表折算、物价
变动会计和衍生金融工具会计。
一些高级财务会计中还包括一些前沿的会计问题，比如绿色会计、人力资源会计、社会责任会计等。
而有些高级财务会计则要研究一些特殊组织和特殊业务的会计问题，如合伙会计、政府和非盈利组织
会计、企业重组与破产清算会计、租赁会计等。
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内容概要

本书从企业合并开始，讲述财务会计的四大难点：合并会计、外币报表折算、物价变动会计和衍生金
融工具会计，还包括租赁会计。
本书各章均配有教学目标、小结及一定数量的习题。
　　本书是根据最新《企业会计准则》相关内容和要求编写的，内容简洁、新颖，理论联系实际，力
求体现现实性与前瞻性。
　　本书是专门为高等院校本科会计学与财务管理专业学生撰写的教材，同时也可作为本科成人教育
、高等教育自学考试的教材和参考书。
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章节摘录

　　合并财务报表是市场经济，特别是资本市场发展的产物，它最早出现于美国。
1888年，美国的新泽西州公司法中就有有关合并财务报表的规定。
第一次世界大战期间，美国在税法中强制规定母子公司合并纳税，使得大部分控股公司都开始编制合
并财务报表。
1940年美国证券交易委员会规定证券上市公司必须编制和提供合并财务报表。
受美国合并财务报表的影响，1948年英国公司法中也规定，企业拥有子公司时必须在提供个别财务报
表的基础上，公开反映企业集团的合并财务报表。
1976年，国际会计准则委员会为协调各国合并财务报表的编制，发布了国际会计准则第3号《合并财务
报表》，并逐渐完善。
日本从1977年开始，要求编制和公布合并财务报表，并制定和发布了合并财务报表准则及规则。
　　我国随着经济体制改革的不断深入，通过资本市场公开发行股票筹集资金的股份上市公司越来越
多，为满足我国企业集团发展的需要，保护投资者的利益，规范上市公司合并财务报表的编报，财政
部于1995年颁布了《合并会计报表暂行规定》。
1997年财政部发布了《企业兼并有关会计问题暂行规定》，对企业兼并时兼并方与被兼并方如何进行
账务处理进行了较为详细的规定。
2000年财政部发布了《企业会计制度》并相继在以后年度发布了相关的问题解答，对合并范围、合并
方法、合并会计报表的编制进行了明确的规范。
2006年6月在《合并会计报表暂行规定》的基础上，参照国际会计准则第27号《合并财务报表和单独财
务报表》的规定并结合我国实际国情发布了《企业会计准则第33号——合并财务报表》和《企业会计
准则第20号——企业合并》，对我国合并财务报表问题进行了规范，基本实现了与国际会计准则的趋
同。
　　合并财务报表的意义在于两个方面：第一，合并财务报表能够提供反映母子公司组成的企业集团
整体经营隋况的会计信息。
在控股经营的情况下，母公司和子公司都是独立的法人实体，都要编制各自的个别财务报表，但这些
报表无法反映整个企业集团的会计信息。
因此，要了解企业集团的整体经营情况，就需要对母子公司的个别财务报表进行合并，通过编制合并
财务报表，能够向财务报表的使用者提供反映企业集团整体财务状况、经营成果和现金流量的会计信
息，有助于财务报告的使用者作出经济决策。
第二，合并财务报表有利于避免一些母公司利用控股关系，人为地粉饰财务报表的情况发生。
企业集团的发展也带来了一些新问题，一些控股公司利用其对子公司的控股关系，采用内部转移价格
等手段，人为地抬高或压低收入，从而达到转移利润或亏损的目的。
通过编制财务报表，可以将企业集团内部所产生的交易予以抵销，从而客观地反映企业集团整体财务
状况、经营成果和现金流量的会计信息，有利于防止和避免控股公司人为操纵利润、粉饰财务报表的
情况发生。
　　⋯⋯
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